
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

In archiflow n. 

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, 
ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Rettifica alla Determina N° 86 del 13/04/2022 Pagamento delle ore di docenza per il personale IZSLT, 
attività formativa anno 2021- conto di bilancio 2022 n. 301505000180, spese varie per “corsi di 
formazione”, centro di costo DIR/FOD/MGZIS  - integrazione ore di docenza per Gian Luca Signoretti 
e Emiliano Di Nolfo; correzione ore di docenza per Patrizia Gradito – spesa complessiva euro 123,84 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE dell’UOC Formazione

Dott.ssa Silvana Guzzo

PREMESSO CHE nel 2021 l’attività dell’Ufficio di Staff Formazione prevedeva la realizzazione di 45 

eventi formativi, come da Piano Formativo dell’istituto approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 67 del 15/02/2021

VISTO CHE                        secondo l'art. 3 comma 1 lettere 1) ed m) dell'intesa tra Regione Lazio e Regione  

Toscana  allegata alle Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 
25    luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di recepimento del Decreto Legislativo 
106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l'Istituto è tenuto a svolgere 
la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche 
presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali o 
regionali per la formazione e l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

CONSIDERATO CHE       Gli eventi formativi erogati  si sono regolarmente svolti; 

 la partecipazione da parte dei discenti era a titolo gratuito; 

in base alla competenza ed alla esperienza dimostrata e dai relativi curricula il 
personale interno dell’IZS del Lazio e della Toscana M.Aleandri è stato coinvolto 
nell’attività di docenza negli eventi formativi dell’anno 2021 come da determina 
N° 86 del 13/04/2022;

ACCERTATO CHE a seguito di ulteriori controlli sulla documentazione presente per l’anno 2021 relativa  

alla attività formativa per il BLSD (Basic Life Support- early Defibrillation), è risultato 
che  Emiliano Di Nolfo e Gianluca Signoretti hanno effettuato delle ore  in sessioni 
formative in parallelo non  attribuite nel precedente atto amministrativo, come qui 
si riporta

- Gian Luca Signoretti: 12 ore per un totale di spesa pari a euro 61,92;
- Emiliano Di Nolfo: 12 ore per un totale di spesa pari a euro 61,92;

nella Determina N° 86 del13/04/2022 sono state erroneamente attribuite alla 
Dottoressa Patrizia Gradito 3 ore anziché 13 comunque regolarmente pagate 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

  DETERMINA

di autorizzare la spesa per il pagamento delle ore di docenza in più per Gian Luca Signoretti e 

Emiliano Di Nolfo che ammonta complessivamente a euro 123,84; 

di dare atto che la spesa gravi sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, alla voce spese varie per 

corsi di formazione”, conto di bilancio 2022 n. 301505000180;

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Marzia Romolaccio             Dott.ssa Silvana Guzzo

_____________________________ ______________________________

           

               Il Dirigente della UOC Formazione

                                                             Dott.ssa Silvana Guzzo

  _______________________________________


		2022-09-07T13:25:35+0000
	Firma applicativa


		2022-09-07T13:25:36+0000
	Firma applicativa


		2022-09-07T13:26:42+0000


		2022-09-07T13:53:03+0000


		2022-09-08T07:16:56+0000


		2022-09-08T08:46:38+0000
	Firma applicativa


		2022-09-08T08:46:38+0000
	Firma applicativa




